
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

（报批稿）

项目名称：团结片区光伏发电项目

建设单位（盖章）：国电电力云南新能源开发有限公司

编制日期： 二零二五年五月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设内容 ...................................................................................................................... 40
[...]
主要污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS 动植物油

浓度（mg/L） 350 200 25 250 20

产生量
kg/d 0.151 0.086 0.011 0.108 0.009

t/a 0.0551 0.0314 0.0040 0.0394 0.0033
根据同类光伏发电站运行经验，结合项目可研报告要求，本评价要求在升压

站办公生活区内设置食堂废水隔油池（1座、容积为 0.2m3），食堂废水经隔油

预处理后与其他生活废水一起进入化粪池（1座、容积为 1m3）预处理，后统一

进入一体化生活废水处理站（处理规模为 1m3/d）进行处理，处理达到《城市污



134

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“城市绿化、道路清扫”标

准后排入生活废水收集池（1座、容积为 3.0m3）作为升压站场区晴天绿化、道

路降尘用水回用，雨天储存，不外排。

（3）绿化、降尘用水

根据可研，升压站内绿化面积为 324.38m2，绿化用水参照《云南省地方标

准 用水定额》（DB53/T 168-2019）取 3L/m2·次，晴天每天浇灌 1次，雨天不进

行绿化浇灌。项目区全年晴天以 215天计，雨天以 150天计，则升压站绿化用水

量为 0.97m3/d、208.55m3/a。

升压站道路及广场面积为 479m2，降尘用水量参照《云南省地方标准 用水

定额》（DB53/T168-2019）取 2L/m2·次，晴天每日降尘 2次，雨天不进行洒水

降尘，则升压站降尘用水量为 1.92m3/d、412.8m3/a。

因此，项目升压站绿化、道路降尘用水共计 2.89m3/d、621.35m3/a。用水随

地面吸收或蒸发，无废水产生。

项目运营期间水量平衡图见图 4-4。

图 4-4 项目运营期间水量平衡图 单位：m3/a

3.2 污水处置措施的可行性和可靠性分析

（1）太阳能电池板清洗废水处置可行性分析

由于电池板清洗为清水清洗，不需添加清洗剂，性质与雨水基本相同，清洗



135

废水污染物主要为 SS，分散于各个片区，不含有毒物质，因此，项目太阳能电

池板的清洗废水可直接顺着流在太阳能电池组件下面的林草植物上，作为林草植

物灌溉补充水，不外排。从水质情况看，由于组件清洗过程中不添加清洗剂，产

生的废水无特殊污染物，主要为 SS，用于植被浇洒不会对植物生长造成不良影

响。从废水产生量的角度，由于组件清洗废水是分散产生的，每平方米组件清洗

用水量仅 0.5L/次，而参照《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168-2019），

绿化灌溉用水量定额为 3L/（m²•次），大于光伏组件清洗用水量，另光伏组件

清洗仅在非雨天进行，清洗水淋于下方林草植被上，被植物吸收。另清洗时使用

抹布进行擦拭，抹布清洗废水用于光伏板下林草植被浇灌，不会在地面形成径流，

对外环境影响很小。

西山区属于亚热带季风气候区，该地区相对湿润，年降水量较高；春季气温

较低，夏季炎热，秋季凉爽，冬季温和；总体而言，该地区阳光充足，光照时间

长。而清洗太阳能电池组件一般是在没有降雨的时候，也是属于区域较干旱的时

候，因此，清洗电池组件产生的废水部分在清洗过程中就被蒸发部分，其余清洗

废水可直接顺着流在太阳能电池组件下面的林草植物上，作为林草植物灌溉补充

水，不外排，项目运营期无废水外排，对外界环境影响可接受。

通过调查了解，由于云南的特殊地理位置、气候等条件，现云南省内各地已

建成的光伏项目清洗电池组件产生废水基本均是通过自然蒸发或作为林草植物

灌溉或周边植被灌溉，均能做到无废水外排。

因此，太阳能电池板清洗废水作为林草植物灌溉补充水是可行的。

（2）升压站生活污水处置可行性分析

本项目实施后，升压站生活污水的产生量共计为 0.43m3/d、156.95m3/a，其

中食堂废水的产生量为 0.10m3/d、36.5m3/a。根据同类光伏电站运行经验，结合

项目可研报告要求，本评价要求在升压站办公生活区内设置食堂废水隔油池，食

堂废水经隔油预处理后与其他生活废水一起进入化粪池进行预处理，后统一进入

一体化生活废水处理站进行处理，处理达标后排入生活废水收集池作为升压站场

区晴天绿化、道路降尘用水回用，雨天储存，不外排。食堂隔油池容积为 0.2m3；

化粪池容积为 1m3。

处理设施效果分析：



136

A.隔油池效果分析

根据国家环境保护标准 HJ554-2010《饮食业环境保护技术规范》规定：含

油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；池内水流流速不宜大于 0.005m/s；池内分

格宜取两档三格；人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的

25%，隔油池出水管管底至池底的深度，不得小于 1.2m。

隔油池有效容积计算：V=Q×60×t

式中：V=隔油池的有效容积，Q为设计污水最大秒流量，t为含油污水在池

内的停留时间。

根据上述规定计算：本项目食堂废水产生量为 0.10m3/d，按食堂运行时间每

天 3h 计，废水停留时间取 2h，预留 30%的存油空间，则隔油池容积不应小于

0.09m3。本评价要求在升压站办公生活区内设置食堂废水隔油池 1个，容积不小

于 0.2m3。而根据《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）的要求，含油污

水的水力停留时间不宜小于 0.5h，故项目隔油池能够保证食堂含油污水的处理效

果。

B.化粪池效果分析

本项目实施后，升压站生活污水的产生量共计为 0.43m3/d，本项目化粪池容

积为 1m3，化粪池可容纳 2.3 天生活污水，而根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2009）要求：化粪池有效停留时间 12～24h。因此，本项目所设置的

化粪池能满足项目生活废水的处置要求，且满足水力停留时间要求。

根据以上分析，本评价针对生活污水设置的 1个隔油池和 1个化粪池能够满

足项目生活废水的预处理要求。

C.一体化生活废水处理站效果分析

①处理工艺

由于项目产生的生活污水中污染物浓度均较低，属低浓度生活污水，可生化

性也较好，因此，采用生物法进行处理较为合适。本次评价推荐使用“MBR一

体化处理工艺”（此工艺为环评推荐工艺，项目实际设计的工艺以设计资料为准）。

MBR一体化污水处理工艺是膜分离技术与生物技术有机结合的新型废水处

理技术，核心部件为膜生物反应器。MBR一体化污水处理设备中培养有大量的

驯化细菌，在兼氧、好氧微生物的新陈代谢作用下，污水中的各类污染物得到去



137

除，它不仅能有效去除污水中的 BOD5等有机物，而且能有效去除污水中的氮化

合物。

污水流经格栅井截留形状较大的固体废物后进入调节池，由调节池调配后使

用污水提升泵提升进入MBR系统，MBR系统 A区为兼氧区，放置填料，并与

活性污泥进行充分接触。O区为好氧区，放置膜组器，使用 PVDF膜将活性污

泥和大分子有机物质截留住，不设二沉池，活性污泥浓度因而大大提高，水力停

留时间（GYT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应

器中不断反应、降解，通过膜的过滤作用做到“固液分离”，从而保证出水浊度降

至极低，污水中的各类污染物也通过膜的过滤作用得到进一步的去除。

MBR反应池内装浸没式平片膜，反应池中的微生物将污水中的可生化污染

物进行同化和异化，异化产物多数成为无害的 CO2和 H2O，同化产物成为微生

物的组成物质。膜单元部分主要用于固液分离，微生物固体可有效地被截留在反

应器中，保证了出水水质的稳定。MBR池中的污泥一部分排入污泥消化池，一

部分回流入缺氧池，为缺氧段提供硝酸盐和亚硝酸盐，达到脱氮的目的。

MBR反应池出水直接进入清水池，投加消毒剂杀死毒菌，并去除色度，各

项水质指标达标后，出水可以达标排放或回用。

项目污水处理站自动化程度较高，不配备全职人员值守，故单独设置密闭式

污泥浓缩池收集暂存剩余污泥，污泥周期性清运处置即可。

此外，输送到MBR系统中的空气也是处理过程中非常重要的一部分，它可

以促进反应器中流体的循环流动，提高活性污泥的降解效率，还可以使中空纤维

膜膜丝之间发生相互摩擦，清洁膜组件。

MBR生活污水处理技术已较为成熟，运行稳定，在国内外范围应用均十分

广泛，污水处理工艺成熟，出水可稳定达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）中城市绿化水质要求，可回用于项目区绿化用水。

②污水处理设备处理工艺可行性分析

根据MBR一体化处理工艺，各单元的去除效果如下表所示：

表 4-20 项目污水处理工艺各单元污染物去除效果分析一览表 浓度单位：mg/L
指标项目 COD BOD5 SS 氨氮

化粪池

进水 350 200 250 25
出水 297.5 174 175 24.25

去除率 15% 13% 30% 3%



138

格栅井

进水 297.5 174 175 24.25
出水 282.63 165.3 148.75 24.25

去除率 5% 5% 15% --

调节池

进水 282.63 165.3 148.75 24.25
出水 254.37 148.77 133.88 24.25

去除率 10% 10% 10% --

缺氧池

进水 254.37 148.77 133.88 24.25
出水 178.06 104.14 107.10 19.4

去除率 30% 30% 20% 20%

MBR反应池

进水 178.06 104.14 107.10 19.4
出水 35.61 8.33 21.42 5.82

去除率 80% 92% 80% 70%
执行标准限值 / 10 / 8

是否达标 / 达标 / 达标

经上表分析，结合本项目污水特质，按照推荐工艺进行污水处理后，出水水

质能够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“城

市绿化、道路清扫”标准，处理达标的生活废水贮存于 3.0m3的生活废水收集池

内，晴天用于升压站场区绿化、道路降尘用水回用，不外排。全站生活废水产生

总量为 0.43m3/d（156.95m3/a），绿化、道路降尘总用水量为 2.89m3/d（621.35m3/a）

＞建设项目生活废水产生总量，晴天每天的绿化、道路降尘用水量大于项目生活

废水每天的产生量，故生活废水经一体化处理设施处理后晴天可全部回用于升压

站绿化及道路降尘。

项目设置了 1座 3.0m3的生活废水收集池，可以容纳 6.9天生活废水的贮存

量。根据昆明市气象资料显示，连续最大降雨天数一般在 5天左右，因此，项目

生活废水收集池可以满足项目雨天生活废水的储存需要。

此外，在一体化生活废水处理站污水处理设施故障的情况下，可将生活废水

暂存于生活污水收集池内，待处理系统恢复运行后将污水排入一体化生活废水处

理站处理。一体化生活废水处理站故障一般可在 48h内恢复，故可保证项目事故

情况下废水不外排。

3.3 运营期雨季地表径流对水环境的影响

本项目光伏列阵沿山坡布设，由于山地区坡度较大，在雨季会形成冲击力较

大的山坡径流雨水，由于雨水冲击力较大，项目运营期在光伏列阵区、道路区、

升压站区等区域会产生含泥沙量较大的地表径流，对项目河流及冲沟产生影响。



139

另外，由于光伏板的阻隔作业，降低了地表植被对地表径流的截留，导致光伏板

区域雨季径流集中，易形成洪流。为了防止雨季降水对项目区坡地的冲刷，减小

雨天地表径流对水环境的影响，项目应按照水保措施要求沿场址等高线布设浆砌

石截洪沟，截洪沟与道路工程区排水沟及坡脚箐沟相接，有效拦截和排出山坡上

游来水，截洪沟末端设置沉砂池，经过沉淀后进入附近山体的冲沟。同时项目应

落实水保提出的绿化措施，可以有效减少场区山坡降水形成的雨天径流量，减小

雨水径流泥沙含量。

通过采取以上措施后，项目运营期产生的地表径流水周边水环境的影响不

大。

3.4 地表水环境影响分析结论

项目运营期废水主要为光伏板清洗、升压站办公生活区生活污水。光伏板清

洗用水不添加清洗剂，清洗周期为 1年/2次，废水产生量为 69.04m3/次，主要污

染物为 SS，光伏清洗废水可直接顺着流在太阳能电池组件下面的林草植物上，

作为林草植物灌溉补充水，不外排；项目在升压站办公生活区内设置食堂废水隔

油池（1座、容积为 0.2m3），食堂废水经隔油预处理后与其他生活废水一起进

入化粪池（1座、容积为 1m3）预处理，后统一进入一体化生活废水处理站（处

理规模为 1m3/d）进行处理，处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中“城市绿化、道路清扫”标准后排入生活废水收集池（1座、

容积为 3.0m3）作为升压站场区晴天绿化、道路降尘用水回用，雨天储存，不外

排。因此，本项目运营期对地表水环境的影响可接受。

4 大气环境影响分析

运营期项目产生的废气主要为食堂油烟、道路扬尘、汽车尾气及异味。

（1）食堂油烟

升压站职工食堂就餐人数 4人，食堂基准灶台 2个，使用电或液化气为燃料，

不燃煤。对照《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001），食堂规模属于小型。

根据类比调查和有关资料显示，每人每天食用油耗量约为 30g，在烹饪时油烟挥

发量约 3%。本工程食堂每天烹饪时间 3h，并加装油烟净化器，净化效率达 60%

以上，排风量按 500m3/h，则油烟产生量约为 3.6g/d，产生浓度约为 2.4mg/m3。

食堂油烟经高效油烟处理装置净化后，引至楼顶排放，经处理后的油烟排放浓度



140

约为 0.96mg/m3，油烟排放量约为 1.44g/d；其排放浓度满足《饮食业油烟排放标

准》（GB18483-2001）表 2小型标准的要求，即油烟排放浓度≤2.0mg/m3。对

周围环境影响可接受。

（2）汽车尾气及扬尘

项目运行期拟设置 1辆罐车（罐体容积均为 15m3）作为运输光伏板清洗用

水载具和 1辆通勤车（小型汽车），进出项目车辆均会产生汽车尾气，汽车尾气

中主要成分为 CO、NOX和总碳氢化合物（THC），其中 CO是汽油燃烧的产物，